SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA N.° 13 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Ordinária do Conselho

Universitário, realizada no dia 27 de outubro de
2009, às 8h30min, no Auditório Henrique Fontes
– Centro de Comunicação e Expressão – CCE.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove, às oito horas e trinta minutos, 1

no Auditório Henrique Fontes – Centro de Comunicação e Expressão – CCE, reuniu-se o 2

Conselho Universitário, convocado por meio do Ofício Circular n.° 13/CUn/2009, com a 3

presença dos Senhores Conselheiros: Carlos Alberto Justo Silva, José André Peres Angotti, Maria 4

Lúcia de Barros Camargo, Débora Peres Menezes, Maria de Lourdes Alves Borges, Ricardo José 5

Araújo de Oliveira, Flávio da Cruz, Luis Carlos Cancellier de Olivo, Felício Wessling Margotti, 6

Leda Maria Braga Tomitch, Kenya Schmidt Reibnitz, Edemar Roberto Andreatta, Marília 7

Terezinha Sangoi Padilha, Edison da Rosa, Orestes Estevam Alarcon, Tarciso Antonio Grandi, 8

Wilson Erbs, Sônia Gonçalves Carobrez, Jamil Assreuy Filho, Célia Regina Monte Barardi, 9

Roselane Neckel, Nazareno José de Campos, Wilson Schmidt, Ana Maria Borges de Souza, 10

Edison Roberto de Souza, John Peter Nasser, Jonny Carlos da Silva, Juliet Kiyoko Sugai, Márcio 11

Rodolfo Fernandes, Werner Ludger Heidermann, Maria Luísa Sartorelli, Ricardo Triska, Luiz 12

Guilherme A. Guglielmo, Marilene Dandolini Raupp, Rafael de Souza Arruda, Pedro Anastácio 13

da Silva Filho, Nilton Cezar Pereira, Miguel Arcângelo Broering, Gerson Rabelo Napoleão, 14

Lorivaldo Pierri, Fernando José C. Bastos, Diógenes Moura Bredá, Kelem Ghellere Rosso e 15

Henrique Lago da Silveira, sob a Presidência do Professor Alvaro Toubes Prata, Reitor da 16

Universidade Federal de Santa Catarina. Havendo número legal, a Presidência deu início à 17

sessão, comunicando, com pesar, o falecimento do Prof. José Luiz Meurer do Departamento de 18

Línguas Estrangeiras do Centro de Comunicação e Expressão – CCE, ocorrido no dia 24 de 19

outubro. Em seguida falou sobre a SEPEX e elogiou o formato que a Pró-Reitoria de Pesquisa e 20

Extensão propôs para a 8ª edição do evento, no qual a interatividade entre aqueles que estavam 21

expondo e o público visitante foi destaque. Na seqüência justificou a ausência dos Conselheiros: 22

Luiz Moretto Neto, Márnio Teixeira Pinto, Ricardo Rabelo, Natalino Uggioni, Maria Risoleta 23

Freire, Maria Marta Leite, Patrícia Haas, Ademir Caldeira, Heronides Maurílio de Melo Moura, 24

Rita Marisa Alves e Juarez Vieira do Nascimento. Ato contínuo submeteu a apreciação da ordem 25

do dia, não havendo manifestações deu seguimento à sessão, passando a Presidência dos 26

trabalhos ao Conselheiro Carlos Alberto Justo Silva – Vice-Reitor da Universidade Federal de 27

Santa Catarina, justificando que se ausentaria por alguns instantes para a abertura de um evento. 28

Na seqüência, deu-se início a ordem do dia, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 01 - 29

Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 20 de outubro de 2009. O 30

citado documento foi aprovado por unanimidade. 02 - Processo n.º 23080.018594/2008-23 - 31

Hanah Hayakawa Almeida interpõe recurso contra decisão da CEG que indeferiu solicitação de 32

quebra de pré-requisito na disciplina EPS7040 – Estágio Obrigatório do Curso de Engenharia de 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

Produção Mecânica. Sendo que o Parecer da Conselheira Relatora foi lido em sessão ordinária 34
realizada em 29 de setembro, passou-se a palavra ao Conselheiro Relator de Vistas, o qual expôs, 35

brevemente, os motivos que o levaram a solicitar vistas ao processo. Em seguida o Conselheiro 36

fez algumas considerações sobre o assunto e por fim exarou seu voto favorável a requerente. 37

Após a discussão do assunto, a Presidência colocou em votação o Parecer 017/CUn/2009 da 38

Conselheira Relatora Juliet Kiyoko Sugai, o qual foi reprovado por maioria. Sendo, 39

consequentemente, aprovado por maioria o Parecer de Vistas 018/CUn/2009 do Conselheiro 40

Relator de Vistas Henrique Lago da Silveira pelo provimento do recurso, o qual concede à 41

requerente a quebra ex tempore de pré-requisito e a validação do estágio realizado na empresa 42

Sulzer Innotec como obrigatório. 03 - 23080.033495/2009-52 - Apreciação do Relatório 2008, 43

aprovação da solicitação de registro e recredenciamento da Fundação de Estudos e Pesquisas 44

Sócio-Econômicos - FEPESE junto ao MEC. O Conselho Universitário aprovou por unanimidade 45

o Parecer 019/CUn/2009 do Conselheiro Relator Felício Wessling Margotti pelo 46

recredenciamento; pela homologação do novo Estatuto; pela aprovação do relatório de atividades 47

de 2008 e pela aprovação e homologação dos nomes dos membros que compõem o Conselho 48

Curador da Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos – FEPESE. 04 - Minuta do PDI 49

– Projeto de Desenvolvimento Institucional e PPI – Projeto Pedagógico Institucional. A 50

Presidência passou a palavra ao Prof. Luiz Alberton – Secretário de Planejamento e Finanças, o 51

qual, por meio de projeção, apresentou as estratégias de criação do Plano de Desenvolvimento 52

Institucional para o período de 2010 a 2014. Informou que a Minuta de Resolução que dispõe 53

sobre o tema estará em consulta pública de 03 a 17 de novembro de 2009. Finalizou dizendo que 54

após a consolidação das informações obtidas no período acima citado, o documento será 55

encaminhado para a apreciação deste Conselho. Antes da deliberação do próximo ponto de pauta, 56

a Presidência dos trabalhos foi reassumida pelo Prof. Alvaro Toubes Prata, Reitor da 57

Universidade Federal de Santa Catarina. 05 – Processo n.º 23080.044520/2008-42 - Apreciação 58

da Minuta de Resolução que dispõe sobre a realização de festas em espaços da Universidade 59

Federal de Santa Catarina. Após a leitura do Parecer, várias foram as manifestações quanto ao 60

assunto. A Relatora concluiu a discussão respondendo aos questionamentos dos Conselheiros, e 61

também, tecendo alguns comentários sobre as concepções que embasaram os trabalhos da 62

Comissão formada para tratar do assunto. Em seguida a Presidência iniciou a deliberação dos 63

destaques, os quais foram ou não aprovados por meio de votação. Por fim, a Presidência lembrou 64

que o artigo 27 do documento diz que: “A aplicação desta Resolução Normativa será avaliada 65

pelo Conselho Universitário no prazo de um ano, a contar da data de sua publicação [...]”. Em 66

votação, o Conselho Universitário aprovou por maioria o Parecer 020/CUn/2009 da Conselheira 67

Relatora Roselane Neckel pela aprovação da Resolução que dispõe sobre a realização de festas 68

em espaços da Universidade Federal de Santa Catarina e dá outras providências. Nada mais 69

havendo a tratar a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão, da 70

qual, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos 71

Centrais, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais 72

Conselheiros, estando à gravação integral da sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, 73

28 de outubro de 2009. 74